738 ... Est enim intellectus possibilis in potentia ad intelligibilia
sicut indeterminatum ad determinatum. Nam intellectus possibilis
non habet determinate naturam alicuius rerum sensibilium.
Unumquodque autem intelligibile est aliqua determinata natura a
alicuius speciei. Unde supra dixit quod intellectus possibilis
comparatur ad intelligibilia sicut tabulæ ad determinatas picturas.

739 Quantum autem ad hoc intellectus agens non est in actu. Si enim
intellectus agens haberet in se determinationem omnium intelli-
gibilium, non indigeret intellectus possibilis phantasmatis,
sed per solum intellectum agentem reduceretur in actum omnium
intelligibilium, et sic non compararetur ad intelligibilia ut
faciens ad factum, ut Philosophus hic dicit, sed ut existens
ipsa intelligibilia. Comparatur igitur, ut actus respectu
intelligibilium, in quantum est quaedam virtus animæ immaterialis
activa, potens alia similia sibi facere, scilicet immaterialia.
Et per hunc modum ea quae sunt intelligibilia in potentia
facit intelligibilia in actu. Sic enim et lumen facit colores
in actu, non quod ipsum habeat in se determinationem omnium
colorum. Huiusmodi autem virtus activa est quaedam participatio
luminis intellectualis a substantiis separatis. Et ideo dicit
Philosophus quod est sicut habitus vel lumen, quod non competeret
dici de eo si esset substantia separata.

740 430a 20 to de auto estiv 'n kat' ewergelav epistamn twi pragmati
p 221 quod scientia in actu est idem rei scitæ.

740 430a 21 'in de kata duvamiv khronwi protera ev twi 'evi, 'olws de ou khronwi
p 221 Sed universaliter loquendo etiam tempore actus est prior.
Nam quod in potentia est, non reducitur in actum, nisi per aliquod
quod est actu. Et sic etiam de potentia sciente non fit aliquis
actu sciens, inveniendò, neque discendo, nisi per aliquam scientiam
præexistentem actu, quia omnis doctrina et disciplina intellectiva
fit ex præexistente cognitione, ut dicitur in primo Posteriorum.
This is similar to De Ver but corrected in Comm in An Post.

745 430a 24f 'o de pathntikos vous phthartos, kai aneu toutou outhen voei
p 222. Passivus vero intellectus corruptibilis est, id est
pars animæ quæ non est sine prædictis passionibus est corruptibilis;
pertinent enim ad partem sensitivam. Tamen hæc pars animæ dicitur
intellectus, sicut et dicitur rationalis, in quantum aliquo modo
participat rationem, obediendo rationi, et sequendo motum eius

Comm de Anima

p 222

745

ut dicitur in primo Ethicorum. Sine autem hac parte animae corporali, intellectus nihil intelligit. Non enim intelligit aliquid sine phantasmate sicut infra dicetur.

Arist, De Anima III, 6; 430a 26ff

'n men ouv twv adiairetwv vonsis en toutois, peri 'a ouk
esti to pseudos; en de-teis 'ois de kai to pseudos kai to alnthes,
sunthesis tis ndn vonmatwv 'wspw 'ex ovtwv,... 'oiov to asummetrov
kai 'n diametros

746 Aq III lect 11, p 222 Dicit ergo primo quod una operationum
intellectus est secundum quod intelligit indivisibilia, puta cum
intelligit hominem vel bovem aut aliquid huiusmodi incomplexorum.
Et haec intelligentia est in his circa quae non est falsum, tum
quia incompleta non sunt vera neque falsa, tum quia intellectus non
decipitur in eo quod quid est ut infra dicitur.

747 Sed in illis intelligibilibus in quibus est verum et falsum,
iam est quaedam compositio intellectuum, id est rerum intellectarum,
sicut quando ex multis fit aliquid unum.... Sicut ergo Empedocles
posuit quod amicitia composuit multas partes, et constituit ex eis
unum animal, ita et intellectus multa incompleta prius separata
componit, et facit ex eis unum intellectum, in qua compositione
749 quandoque est veritas quandoque falsitas... Symmetrum et diametrum
aliquando separatim et seorsim intellectus intelligit, et tunc sunt
duo intelligibilia. Quando autem componit, fit unum intelligibile
et simul intelligitur ab intellectu....

751 Arist. 430b 5f to de 'en poiouv, touto 'o vouw 'ekastov
p 224 Considerandum est autem quod compositio propositionis non
est opus naturae sed est opus rationis et intellectus. Et ideo
subiungit quod illud quod facit unumquodque intelligibilium,
componendo ex intelligibilibus propositiones, hoc est intellectus.
Et quia verum et falsum consistit in compositione, ideo dicitur
in sexto Metaphysicorum quod verum et falsum non est in rebus sed
in mente.

430b 26ff esti d' 'n men phasis ti kata tivov, 'wspw 'n kataphasis,
kai alnthes 'n pseudos pasa; 'o de vouw ou pas all 'o tou ti esti
kata to ti nv eival alnthes, kai ou ti kata tivov; all 'wspw to
'orav tou idiou alnthes, ei d' anthrwpos to leukov n mn, ouk alnthes
aei, outws ekhei 'osa aveu 'ulns.

761 p 227--Et ideo subdit quod intellectus, qui est ipsius qui est secundum
hoc quod aliquid erat esse, scilicet secundum quod intelligit quid
est res (? causa formalis rei), verus est semper, et non secundum
quod intelligit aliquid de aliquo. Et huius rationem assignat, quia

762 quod quid est, est primum obiectum intellectus, unde sicut visus
nunquam decipitur in proprio obiecto, ita neque intellectus in
cognoscendo quod quid est... Sed sicut visus non semper est verus
in iudicando de his quae sunt adiuncta proprio obiecto, puta si album
est homo, vel non, sic intellectus non semper est verus in componendo
763 aliquid alicui.... Et ... unde in illis in quorum definitione
nulla est compositio, non contingit esse deceptionem, sed oportet
ea vel intelligere vere, vel nullo modo, ut dicitur in non-Metaph.

761 Sed licet ipsum intelligibile incomplectum non sit neque verum
neque falsum, tamen intellectus intelligendo ipsum verus est
inquantum adaequatur rei intellectae. Et ideo subdit... (as just above).

Operatio

De Anima III, 7; 431a 6-8; Aq III lect xii, init.

765

Primo ostendit qualis sit motus sensus. Secundo assimilat motum intellectus motui sensus.... Non enim agit sensibile in sensum sicut contrarium in suum contrarium, ut aliud ab eo abiciat transmutando, et alterando ipsum, sed solum reducit eum de potentia in actum. Et hoc est quod subdit, ~~quod-sensitivam-neque~~ patitur....[#] Et quia motus qui est in rebus corporalibus, de quo determinatum est in libro Physicorum est de contrario in contrarium, manifestum est quod sentire, si dicatur motus, est alia species motus ab ea de qua determinatum est in libro Physicorum. Ille enim motus est actus existentis in potentia, quia videlicet recedens ab uno contrario, quamdiu movetur non attingit alterum contrarium, quod est terminus motus, sed est in potentia ad ipsum. Et quia omne, quod est in potentia, in quantum huiusmodi, est imperfectum, ideo ille motus est actus imperfecti. Sed iste motus est actus perfecti; est enim operatio sensus iam facti in actu, per suam speciem. Non enim sentire convenit sensui, nisi in actu existenti, et ideo iste motus simpliciter est alter a motu physico. Et huiusmodi motus dicitur proprie operatio, ut sentire et intelligere et velle. Et secundum hunc motum anima movet seipsam, secundum Platonem, in quantum cognoscit et amat seipsam.

766

Realist: seeing this: actus, perfectio, received in potentia visiva and limited by it and as well by a species of the "this"

Naive realist: consists in bringing back k analytic knowledge to the level of sense or imagination (cf in Boet de Trin); hence problem of bifurcation of nature; nature as given to the senses, nature as analysed by science, and nature as imagined (eg atoms).

Hence to imagine knowledge is to imagine some operation proceeding from the act of knowing upon the object, the way heat moves from the fire to the kettle, but with all the imperfections removed.

Song and dance in Cajetan who resists; in John of St. Thomas who has no difficulty, swallows absurd with great solemnity and mysteriousness.

Operatio in further sense of "operatio effectus" I-II 111 2

De Anima, III, 7; 431a 1ff; Aq III lect 12

431a 14f tni de diavontikni psukhni ta phantasmata 'oion
aisthmata 'uparkhei

770 Dicet ergo primo quod phantasmata se habent ad intellectivam partem
animae, sicut sensibilia ad sensum. Unde sicut sensus movetur a
sensibilibus, ita intellectus a phantasmatibus. p 230

772 431a 16 dio oudepote voei aveu phavtasmatos n psukhn
-- concludit ulterius quod si phantasmata se habent ad
animam intellectivam, sicut sensibilia ad sensum, sicut sensus
non potest sentire sine sensibili, ita anima non potest intelligere
sine phantasmate. p 230

777 431b 2 ta mex ouv eidn to vontikon ev tois phavtasmasi voei
concludens ex praedictis quod pars animae intellectiva
intelligit species a phantasmatibus abstractas. p 231

781 431b 12ff
p 232 **Ex** Quia dixerat Philosophus quod nequaquam sine phantasmate
intelligit anima, phantasmata autem a sensu accipiuntur, vult ostendere
quomodo intellectus noster intelligit ea quae sunt a sensibus
separata... Primo ostendit quomodo intelligit mathematica quae a
materia sensibili abstrahuntur... Circa primum considerandum est,
quod eorum quae sunt in rebus coniuncta, contingit unum sine altero
intelligi, et vere, dummodo unum eorum non sit in ratione alterius.
Si enim Socrates est musicus et albus, possum intelligere albedinem,
nihil de musica intelligendo. Non autem possum intelligere hominem
nihil intelligendo de animali, quia animal est in ratione hominis.
Sic ergo separando secundum intellectum quae sunt secundum rem
coniuncta modo praedicto, non contingit falsitas. ~~xx~~ Si autem
782 intellectus intelligat ea quae sunt coniuncta esse separata,
esset intellectus falsus, ut puta in praedicto exemplo si diceret
musicum non esse album. Ea vero quae sunt in sensibilibus abstrahit
intellectus, non quidem intelligens ea esse separata, sed separatim
vel seorsim ea intelligens. Et hoc est quod dicit, quod intellectus
intelligit ea quae sunt dicta per abstractionem, scilicet mathematica,
hoc modo: sicut dum intelligit simum secundum quod est simum,
non intelligit separate, id est seorsim simum a materia sensibili,
quia materia sensibilis, scilicet nasus, cadit in definitione simi.

783# Si autem intellectus intelligit aliquid in actu, in quantum est curvum
sine carne, intelligit in quantum est curvum. Non quidem quod intelligat
curvum esse sine carne, sed quia intelligit curvum non intelligendo
carnem. Et hoc ideo quia caro non ponitur in definitione curvi.
Et sic intellectus intelligit omnia mathematica separate, tanquam
si essent separata, quamvis non sint separata secundum rem.

784# Non autem sic intelligit naturalia, quia in definitione naturalium
ponitur materia sensibilis, non autem in definitione mathematicorum.
Abstrahit tamen circa naturalia intellectus universale a particulari,
simili modo, in quantum intelligit naturam speciei sine principis
individuantibus, quae non cadunt in definitione speciei. Et omnino
intellectus in actu est res intellecta, quia sicut res in sui
ratione habent materiam vel non habent, sic ab intellectu
percipiuntur. Et quia hunc modum abstractionis Plato non consideravit,
coactus fuit ponere mathematica et species separatas, loco cuius
ad praedictam abstractionem faciendum Aristoteles posuit intellectum
agentem. -